
                              

COPIA 

 

                                     

CITTÀ DI CANDELO 
 (PROVINCIA DI BIELLA) 

_____________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 157                                                

Del 15-10-2020 

 
OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 

SPETTACOLO - INDIRIZZI PER L'INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 

ESPERTI IN ELETTROTECNICA ED ACUSTICA - 

 
L’anno  duemilaventi addì  quindici del mese di ottobre alle ore 08:00 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 

N. Cognome e nome 

 
Qualifica Presente       

Assente 

 

 
1.  Gelone Paolo SINDACO Presente 

2.  MINUZZO SELENA ASSESSORE Presente 

3.  Di Lanzo Gabriella ASSESSORE Presente 

4.  ANSERMINO MICHELE ASSESSORE Presente 

5.  VALLA LORENA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE : Dr.ssa  Lo Manto Nicoletta. 
Il Presidente  Gelone Paolo nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 

PUBBLICO SPETTACOLO - INDIRIZZI PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 

COMPONENTI ESPERTI IN ELETTROTECNICA ED ACUSTICA - 

 

Su relazione e proposta del Sindaco Paolo Gelone: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI il Testo Unico delle leggi di P.S. di cui al R.D. 18/06/1931 n. 773 ed il Regolamento di 

esecuzione di cui al R.D. del 06 Maggio 1940, n. 635 e s.m.i. ed integrazioni, in particolare gli artt. 

141 e 141 bis; 

 

PREMESSO che la Commissione in oggetto viene nominata dal Sindaco e resta in carica per tre 

anni e, alla scadenza, continuerà ad operare fino al giorno di nomina della nuova commissione; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’attuale Commissione di Vigilanza è scaduta 

- con deliberazione di C.C. n. 64 del 29.09.2020 è stata approvato il nuovo Regolamento 

Comunale per l'organizzazione e il funzionamento della Commissione comunale di 

vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

 

RICHIAMATA: 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 29.09.2020 “Approvazione Regolamento per 

l'organizzazione e il funzionamento della Commissione comunale di vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo” ed in particolare il punto 3) che prevede “di dare mandato alla Giunta 

Comunale di stabilire le spese istruttorie e di funzionamento della Commissione con proprio 

atto deliberativo, nonché le modalità di irrogazione del corrispettivo previsto per i tecnici 

liberi professionisti esperti in elettrotecnica e in acustica e agli altri eventuali componenti, 

aggregati in qualità di esperti esterni”; 

- l’art. 9 - Spese di funzionamento della Commissione e spese istruttorie che recita: 

“1. Ai sensi dell'articolo 144 del Regolamento di esecuzione del Testo Unico delle Leggi 

di Pubblica Sicurezza (così modificato dall'art.4 del D.P.R. n. 311/2001), le spese di 

funzionamento per l'attività di verifica e sopralluogo della Commissione sono poste a carico 

del soggetto che ne chiede l'intervento. 

2. L'importo relativo deve essere corrisposto preventivamente all'Amministrazione 

Comunale, con indicazione della seguente causale: "Spese di funzionamento Commissione 

Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo" e l’attestazione dell'avvenuto 

versamento, ove dovuto, deve essere allegata alla domanda di cui al precedente art. 9. 

L’importo delle spese di cui sopra è stabilito con Deliberazione di Giunta comunale. 

3. La partecipazione alle riunioni della Commissione dei membri effettivi, dei 

rappresentanti delegati degli esercenti e delle organizzazioni sindacali di categoria e del 

Segretario, non darà luogo ad alcuna corresponsione di compensi, ad eccezione dei tecnici 

liberi professionisti esperti in elettrotecnica e in acustica e agli altri eventuali componenti, 

aggregati in qualità di esperti esterni, ai quali spetta per non più di una volta nella stessa 

giornata, un corrispettivo determinato con la Deliberazione di cui al precedente comma del 

presente articolo. 



4. Nessun costo è dovuto in caso di vigilanza su strutture comunali o 

manifestazioni/spettacoli organizzati direttamente dall’Amministrazione comunale. In 

questo caso il compenso spettante ai membri individuati al comma precedente resta a carico 

dell’Ente. 

5. La mancata corresponsione delle spese per l'attività di funzionamento, verifica e di 

sopralluogo della Commissione comporta la non effettuazione delle riunioni o dei 

sopraluoghi e la conseguente archiviazione della domanda” 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della nomina della Commissione, procedere alla selezione dell’esperto 

in elettrotecnica ed in acustica, da selezionare mediante avviso pubblico, demandando tale 

procedura al Settore Polizia Locale; 

 

RITENUTO congruo riconoscere agli esperti in elettrotecnica e in acustica e agli altri eventuali 

componenti, aggregati in qualità di esperti esterni, per non più di una volta nella stessa giornata un 

corrispettivo di € 100,00 (lordo e comprensivo di qualunque onere e I.V.A) da liquidarsi, previo 

emissione di fattura elettronica, con provvedimento del Responsabile del Settore incaricato; 

 

EVIDENZIATO che in caso di vigilanza su strutture comunali o manifestazioni/spettacoli 

organizzati direttamente dall’Amministrazione comunale, il compenso spettante ai membri di cui 

sopra resta a carico dell’Ente. 

 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 16/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, successivamente variato con atti 

dei competenti organi; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli tecnico/contabile dei Responsabili del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

All’unanimità di voti espressi a termini di legge 

 

DELIBERA: 

  

1) di riconoscere agli esperti in elettrotecnica e in acustica e agli altri eventuali componenti, 

aggregati in qualità di esperti esterni, per non più di una volta nella stessa giornata, un 

corrispettivo di € 100,00 (lordo e comprensivo di qualunque onere e I.V.A) da liquidarsi, 

previo emissione di fattura elettronica, con provvedimento del Responsabile del Settore 

incaricato. Tale compenso sarà rideterminato con provvedimento della Giunta Comunale ad 

ogni rinnovo della C.C.V.L.P.S. 

2) che in caso di vigilanza su strutture comunali o manifestazioni/spettacoli organizzati 

direttamente dall’Amministrazione comunale, il compenso spettante ai membri di cui sopra 

resta a carico dell’Ente. 

3) di approvare l’allegato avviso per la selezione di un esperto in elettrotecnica e in acustica per 

conferimento di componente della commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico 

spettacolo di cui all’art. 141 bis del r.d. 635/1940. 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Polizia Locale di attivare tutti gli atti necessari 

alla finalizzazione del procedimento. 

 

 

 

 

 



PARERE  ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto d.ssa Franca Di Miceli in qualità di Responsabile del Servizio Polizia Locale, esprime 

sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di competenza ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  

9.10.2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

(f.to d.ssa Franca di Miceli) 

 

 

 

 

PARERE  ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto dr.ssa Simona Fraire, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 

sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di competenza ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  

Candelo 09.10.2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(f.to dr.ssa Simona Fraire) 

 

 

 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Gelone Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa  Lo Manto Nicoletta 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. pubblicazione nr. 1128 
Su attestazione del Responsabile della pubblicazione si dichiara che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  03-11-2020, ai 
sensi art.124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Toesco Cristina 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa  Nicoletta Lo Manto 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari con nota in 
data   03-11-2020  ai sensi dell’art. 125 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
03-11-2020                                                                                  

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to Dr.ssa  Nicoletta Lo Manto 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che: 
 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il 15-10-2020 ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.lgs. 18/8/2000, n.267. 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a   partire dalla data 
suddetta e che contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

     (oppure) ……………………………………………………………………  ………… 
                           
           Candelo,                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

COPIA CONFORME 
 

La presente è copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 03-11-2020 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       Dr.ssa  Lo Manto Nicoletta 

 


